
 

 

 

 

 

 

 

Ato da Mesa nº 12, de 25 de abril de 2022 
Página 1 de 2 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 

 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

ATO DA MESA Nº 12, DE 25 DE ABRIL DE 2022 
 

Dispõe sobre o início do funcionamento da TV 
Câmara de São José dos Campos por meio do serviço 
de TV aberta digital a partir de 1º de agosto de 2022. 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, especialmente o disposto no art. 3º do 
Decreto Legislativo nº 1, de 23 de janeiro de 2013, e considerando (i) os esforços 
empreendidos pela Administração da Casa desde dezembro de 2012 para disponibilização de 
canal de sinal aberto da TV Câmara de São José dos Campos, conforme documentação 
constante do processo 23/2013 - PDL nº 1/2013; (ii) a autorização legal prevista no art. 1º do 
Decreto Legislativo nº 1, de 2013, acerca do funcionamento da TV Câmara por meio do serviço 
de TV aberta no sistema UHF Digital; (iii) o Ato nº 7.261, de 7 de setembro de 2021, da Agência 
Nacional de Telecomunicações - ANATEL, pelo qual o Gerente de Outorga e Licenciamento de 
Estações da ANATEL outorgou Autorização de Uso de Radiofrequência à Câmara dos 
Deputados na localidade de São José dos Campos/SP, mediante a utilização da 
radiofrequência de 207 MHz, correspondente ao canal 12; (iv) a Portaria MCOM nº 2.465, de 
23 de abril de 2021, do Ministério das Comunicações, que consignou à Câmara dos Deputados 
o canal 12, classe C, do Plano Básico de Distribuição de Canais de Televisão Digital - PBTVD, 
em São José dos Campos/SP; (v) o Acordo de Cooperação nº 2021/063.0 celebrado entre a 
Câmara dos Deputados, a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo e a Câmara Municipal 
de São José dos Campos objetivando a operação do sistema de transmissão da Rede 
Legislativa de TV Digital na cidade de São José dos Campos/SP; e (vi) a conclusão dos 
procedimentos licitatórios destinados à contratação de serviços e fornecimento de bens 
necessários à execução do Acordo de Cooperação, DETERMINA: 

Art. 1º  A TV Câmara passará a funcionar na Rede Legislativa de TV Digital, mantida 
pela Câmara dos Deputados, por meio do serviço de TV aberta digital, no canal 12, classe C, 
do Plano Básico de Distribuição de Canais de Televisão Digital - PBTVD, em São José dos 
Campos/SP, a partir de 1º de agosto de 2022. 

Parágrafo único.  Caberá à Secretaria Diretoria-Geral, por meio dos respectivos 
departamentos que a integram, a adoção das providências necessárias à consecução do 
disposto no caput. 

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Plenário “Mário Scholz”, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 

Ver. Robertinho da Padaria  
Presidente 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400340032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.



 

 

 

 

 

 

 

Ato da Mesa nº 12, de 25 de abril de 2022 
Página 2 de 2 

 
 

Câmara Municipal de São José dos Campos 

 
Rua Desembargador Francisco Murilo Pinto, 33 
Vila Santa Luzia - São José dos Campos - SP 
CEP 12.209-535 - Tel.: (12) 3925.6566  
Email: camara@camarasjc.sp.gov.br  

 
 
 

 
Ver. Juvenil Silvério 

Primeiro-Vice-Presidente 

 
Ver. Lino Bispo 

Segundo-Vice-Presidente 
  

 
 

 
Ver. Marcão da Academia 

Primeiro-Secretário 

 
Ver. Marcelo Garcia 
Segundo-Secretário 

 
Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de São José dos 

Campos, aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois. 
 
 
 
 

Michael Robert Boccatto e Silva 
Secretário Diretor-Geral 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200310032003400340032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - 
ICP - Brasil.


		2022-04-25T16:19:44-0300


		2022-04-25T16:26:29-0300


		2022-04-25T18:37:54-0300


		2022-04-26T09:32:41-0300




